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ÖZET 

Piyasa ekonomisinin ekonomik hayatı düzenleme iĢlevi 1929 bunalımı ile kesintiye 

uğramıĢtır. Piyasa ekonomisinin yaĢanan ekonomik bunalıma çözüm üretmede yetersiz 

kalması ve kaynak tahsisindeki bazı eksiklikleri devletin piyasa ekonomisinin yerini 

alması ile sonuçlanmıĢtır. Ancak yaĢanan geliĢmeler piyasa ekonomisi gibi devletin de 

ekonomik hayata müdahalesinin baĢarısızlıkla sonuçlandığını göstermiĢtir. Devletin 

ekonomiye müdahalesinde ortaya çıkan değiĢik faktörler devletin kaynak tahsisinde 

yetersiz kalmasına neden olmuĢtur. Devletin ekonomik hayatı düzenleme iĢlevinin 

kaynak tahsisinde yetersiz kalması devlet müdahalesinin sorgulanmaya baĢlamasına yol 

açmıĢtır. 

 

Anahtar Kelimeler: Piyasa Ekonomisi, Piyasa BaĢarısızlıkları, Devletin 

BaĢarısızlıkları. 

 

 

ABSTRACT 

Editing function of the economic life of the market economy in 1929 was interrupted by 

the depression. The solution to the economic crisis of the market economy and 

inadequate allocation of resources to produce some of the shortcomings of the state of 

the market economy has resulted in a replacement. However, developments such as 

market economy, state intervention in economic life that has ended in failure. 

Government intervention in the economy arising from various factors in the allocation 

of resources has led to inadequate. Editing function of the state of economic life in the 

inadequate allocation of resources has led to state intervention began to be questioned. 

 

Keywords: Market Economy, Market Failures, Government Failures 

 

 

I. GĠRĠġ 

Piyasa ekonomisi veya devlet müdahalesi iktisadi örgütlenmede hangisinin 

tercih edilmesi gerekliliği üzerinde oldukça fazla tartıĢılan konu olma niteliğini hâlâ 

sürdürmektedir. Refah iktisatçıları, piyasa ekonomisinin 1929 ekonomik bunalımına 

çözüm üretmede yetersiz kaldığını ve kaynak tahsisini gerçekleĢtiremediğini belirterek 

devletin ekonomik hayata müdahale etmesi gerektiğini ileri sürmüĢlerdir. O günkü 

koĢullarda devletin ekonomiye müdahale ederek yaĢanan ekonomik krizin atlatılması bu 

savın piyasa ekonomisine güçlü bir alternatif olduğu görüĢünün ortaya çıkmasına neden 

olmuĢtur. Bu durum, piyasa ekonomisi karĢıtlarının piyasa ekonomisinin kaynak 
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tahsisinde yetersiz kaldığı durumları çok fazla abartarak sanki yeni bir Ģeyler 

sunuluyormuĢ inancını yaymıĢtır. Devletin ekonomik hayata müdahalesi siyasetçiler ve 

bürokratların çıkar maksimize etme düĢünceleri seçmenin de rant peĢinde koĢma güdüsü 

ile hareket etmesine neden olmuĢtur. Tüm bu çıkar peĢinde koĢma davranıĢı devletin 

ekonomik hayata müdahalesinin, piyasa ekonomisinin eksikliklerini gidermesi yerine 

kendisinin baĢarısızlığının nedeni olmuĢtur. AĢağıda piyasa ekonomisi ve kaynak 

tahsisinde yetersiz kaldığı durumlar ile devletin ekonomik hayata müdahalesi ve 

sonuçları değerlendirilecektir. 

II. PĠYASA EKONOMĠSĠ 

Piyasa ekonomisi herhangi bir yönlendirme olmaksızın kendi çıkarları peĢinde 

koĢan bireyler ve firmalar tarafından alınan binlerce kiĢisel kararların ekonomik 

sonuçlar ortaya çıkardığı bir yapıdır. Bazılarının basit bazılarının da karmaĢık yapıda 

olduğu piyasalarda, üzerinde üreticiler ve tüketiciler tarafından anlaĢmaya varılan bir 

fiyat vardır ki, bu fiyat piyasa fiyatı olarak isimlendirilir. Piyasada üretici ve tüketicileri 

ortak bir noktada buluĢturan bu fiyat, çok sayıda bireyin tercihlerini birleĢtirme iĢlevi 

görür (Akça, 2007: 4-7). Milyonlarca bireyin kararlarını koordine eden bu sistem aynı 

zamanda bir sinyal görevi görerek kaynakların etkin bir Ģekilde tahsis edilmesini sağlar.  

Piyasa ekonomisi herhangi bir zorlama veya yönlendirme olmaksızın bireylerin 

yapmıĢ oldukları iĢlemlerin tamamen gönüllü anlaĢma ve piyasa fiyatı ile gerçekleĢtiği 

bir ekonomik sistemdir (Friedman, 1982: 15). Friedman bunları belirtirken aynı 

zamanda piyasa ekonomisinin var olmasıyla devlete olan ihtiyacın ortadan 

kalkmayacağını, devletin oyunun kurallarını belirleyecek olan bir forum ve belirlenen 

kurallara uyulup uyulmadığını belirleyecek bir hakem olarak gerekli olduğunu, ayrıca 

piyasa ekonomisinin görevinin devletin müdahale edebileceği alanları minimum düzeye 

indirmek olduğunu ifade etmiĢtir. 

Piyasa ekonomisi ile devletin ekonomik hayata müdahalesi ve sonuçlarını 

değerlendirirken Tablo 1 her iki kesimin yapısını analiz etmeye yardımcı olacaktır. 

Öncelikle her iki alanda da yapılması düĢünülen iĢlemler için alınacak kararların olması 

gereklidir. Karar alma süreci olarak ifade edilen bu süreç göz önüne alındığında piyasa 

ekonomisi ve kamu sektörünün yapısı daha iyi anlaĢılacaktır. 

 

Tablo 1 

Piyasa ve Devletin Karşılaştırılması 

 PĠYASA EKONOMĠSĠ DEVLET 

Talep Tüketiciler Seçmenler, Baskı Grupları 

Amaç Fayda Maksimizasyonu Hizmetlerin Arttırılması, Vergilerin 

Azaltılması 

Arz Firmalar Politikacılar, Bürokratlar 

Amaç Kâr Maksimizasyonu Oy Maksimizasyonu, Nüfuz 

Maksimizasyonu 

Tercih Belirtme Fiyat Oylama 

Çıktı Özel Mal ve Hizmetler Kamusal ve Yarı Kamusal Mal ve 

hizmetler 

Kaynak: Kirmanoğlu, H. (2009). “Kamu Ekonomisi Analizi”, Beta Yayınları, 

Ġstanbul. 
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Piyasa ekonomisinde karar alma süreci piyasada oluĢan fiyat aracılığıyla 

aktarılan bilgi ile gerçekleĢirken, bireylerin dıĢarıdan herhangi bir yönlendirmeye 

ihtiyaç duymadan tamamen kendi çıkarları peĢinde koĢarak aldıkları karar sonucu 

ortaya çıkan kaynak tahsisinde etkinlik ile kamu sektöründe gerçekleĢtirilen kaynak 

tahsisi etkinliği arasındaki fark piyasa ekonomisi ile kamu sektörü arasında tercihte 

bulunulmasında yol gösterici olacaktır. Kamu sektöründe karar alma sürecinde özellikle 

dıĢsal maliyetin yüksekliği kaynak tahsisinde etkinlikten uzaklaĢılmasına neden 

olabilecek etki yaratırken piyasa ekonomisinde karar alma sürecinde ortaya çıkabilecek 

dıĢsal maliyet minimum düzeyde kalabilecektir. Piyasa ekonomisinde aynı zamanda 

karar alma maliyeti de piyasada oluĢan fiyat aracılığıyla gerçekleĢeceği için etkin 

kaynak tahsisini gerçekleĢtirmek kamu sektörüne göre daha kolay sağlanabilecektir. 

 

III. PĠYASA BAġARISIZLIĞI  

Piyasa baĢarısızlığı, piyasa ekonomisinin kaynak tahsisi iĢlevini yerine 

getirmede yetersiz kalmasıdır (Le Grand 1991). Burada kaynak tahsisi ile ifade edilmek 

istenen pareto optimal kaynak tahsisidir. Dolayısıyla piyasa ekonomisi bırakınız 

yapsınlar bırakınız geçsinler “laissez faire laissez passer” ilkesi çerçevesinde kaynak 

tahsisi iĢlevini yerine getirirken çeĢitli faktörlerin de etkisiyle optimal kaynak tahsisini 

gerçekleĢtirememektedir. Ancak burada Sidgwick’in iĢaret ettiği bir noktaya dikkat 

çekmek gerekmektedir. Sidgwick piyasa ekonomisinin kaynak tahsisinde etkinliği 

gerçekleĢtiremediği her durumda devletin ekonomiye müdahalesinin yersiz olduğunu 

belirterek; devletin müdahalesinin bazı durumlarda piyasa ekonomisinin yarattığı piyasa 

baĢarısızlıklarından daha fazla olumsuz etki yaratabileceğini ve devlet müdahalesi ile 

ulaĢılmak istenen amaçtan uzaklaĢılacağını ileri sürmüĢtür (Wolf, 1998). 

Piyasa ekonomisinin kaynak tahsisinde etkinlikten uzaklaĢtığı bazı noktalar 

aĢağıdaki kısaca özetlenmeye çalıĢılmıĢtır (Bknz.; Akalın, 2003; Akça, 2007; Benáček 

1992):  

Piyasa aksaklıkları: Piyasada rekabet koĢullarının iĢlemediği, rekabetçi 

davranıĢların ekonomik birimler tarafından göz ardı edildiği durum olarak ifade 

edilebilir (Benáček, 1992). Bir baĢka ifadeyle monopol veya oligopol piyasalarında aĢırı 

kâr elde etme güdüsü ile hareket edilmesi sonucu ortaya çıkan üretim kısıtlamalarına 

bağlı olarak piyasa aksaklıkları ortaya çıkmaktadır.  

Kamusal mallar: Sosyal ya da kamusal mallar Ģeklinde ifade edilen ve üretimi 

piyasaya bırakılması mümkün görülmeyen mal ve hizmetlerdir. Nitelikleri itibariyle bu 

mal ve hizmetlerin piyasada üretilmeye bırakılmaları halinde bireylerin bedavacılık 

olgusu güdüsü ile hareket etmeleri nedeniyle bu mal ve hizmetlerin üretimi 

gerçekleĢemeyecektir. 

DıĢsallıklar: DıĢsallıklar açısından durum biraz daha karmaĢık gibi 

görünmektedir. Aslında piyasa ekonomisi baĢarısızlıkları ile ilgili olarak, dıĢsallıklar 

kavramını kullanırken negatif dıĢsallıkları belirtmek daha yerinde olacaktır. Negatif 

dıĢsallıkların varlığı kaynak israfına yol açması nedeniyle piyasa ekonomisini kaynak 

tahsisinde etkinlikten uzaklaĢtıran bir etki yaratmaktadır. 

Doğal tekeller: Ölçek ekonomilerinin varlığı da piyasa ekonomisini kaynak 

tahsisinde etkinlikten uzaklaĢtıran diğer bir nedendir. Bilindiği gibi üretim ölçeği 

arttıkça üretim maliyetlerinin azalması firmaların rekabetçi ortamdan uzaklaĢıp 

monopolcü bir yapıya doğru kaymasına neden olmaktadır. Ancak monopolcü yapı da 

http://sozluk.sourtimes.org/show.asp?t=laissez
http://sozluk.sourtimes.org/show.asp?t=faire
http://sozluk.sourtimes.org/show.asp?t=laissez
http://sozluk.sourtimes.org/show.asp?t=passer
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yeterli olmamakta, doğal tekel denilen bir yapı ortaya çıkmaktadır. Bu sektörlerdeki 

firmaların doğal tekel olarak faaliyet göstermeleri kaynak tasarrufu açısından da gerekli 

görülmektedir. 

Ortak mülkiyet konusu olan kaynakların varlığı: Özel mülkiyet tesis 

edilemediğinden dolayı bu alanların etkin bir Ģekilde kullanımı ve değerlendirilmesinde 

zorluklar ortaya çıkacaktır. Örneğin, ormanlık alanlarda yapılan kaçak ağaç 

kesimlerinin ormanlık alanları yok etmesi gibi. 

Bilgi edinmenin maliyetinin yüksek olması: Rekabet piyasasının 

iĢleyebilmesinin temel koĢullarından birisi ekonomik birimlerin tam bilgiye sahip 

olmalarıdır. Bilgiye eriĢmek ise oldukça yüksek maliyetlidir. Günümüzde özellikle 

elektronik ortamda bilgiye eriĢimde çeĢitli kolaylıklar sağlansa da yine de ulaĢılan 

bilgide çeĢitli eksiklikler bulunmaktadır. Bu eksiklikleri gidermek için çeĢitli 

zorunluluklar getirilmiĢtir. Örneğin, üretilen ürünlerin içerikleri, üretim ve son kullanma 

tarihleri gibi. 

Gelir dağılımında eĢitsizlik: Piyasa ekonomisi karĢıtlarının temel hareket 

noktası gelir dağılımı dengesizlikleridir. Bu açıdan bakıldığında eleĢtiri sahipleri haklı 

gibi görünebilir. Ancak piyasa ekonomisinin gelir dağılımını eĢitleme gibi bir görevi 

yoktur.  

DıĢsal Ģoklar: Ekonomide dengeler küçük çaplı değiĢikliklerle kesintiye 

uğrayabilir. DıĢsal değiĢkenlerdeki değiĢmeler kontrol edilebilir çözümlere izin verir. 

Bu çerçevede ekonomide yaĢanan dıĢsal Ģoklar piyasa ekonomisi tarafından her zaman 

doğru algılanamayabilir. Bu ise piyasa ekonomisinin kaynak tahsisi konusundaki 

yetersizlik nedenleri arasında sayılabilir.  

Sosyal ahlak zayıflığı: Değer yargıları, bireylerin ve toplumun davranıĢlarının 

iyi kötü kategorilerine ayrılmasını sağlayan bir etkendir. Sosyal ahlakın kaynağı dini 

değerler, etnik değerler, örf ve adetlerdir. Sosyal ahlakın bir diğer belirleyeni olarak ta 

ideoloji kabul edilebilir. Piyasa ekonomisinin sorunsuz bir Ģekilde iĢleyebilmesi için 

gerekli Ģartlardan birisi olarak kabul edilen sosyal ahlak olmaksızın piyasa 

ekonomisinin düzgün bir Ģekilde iĢlemesinden pek fazla söz edilemez. Sosyal ahlakın 

eksikliği piyasada kaynakların etkin Ģekilde dağılımını da engeller.  

 

IV. DEVLETĠN MÜDAHALESĠ 

Piyasa ekonomisinin mükemmel olmadığı,l ancak Ģu ana kadar bilinen en iyi 

iktisadi örgütlenme biçimi olduğu konusunda pek çok iktisatçı hemfikirdir. Bu 

iktisatçılar piyasa ekonomisinin etkin kaynak tahsisini gerçekleĢtiremediği, yetersiz 

kaldığı durumları çok fazla abartarak piyasa baĢarısızlıklarını sürekli gündemde tutmaya 

çalıĢarak, devletin müdahalesine meĢruiyet kazandırmaya çalıĢanların bu argümanına 

karĢı devletin ekonomiye müdahalesinin yarattığı olumsuz etkileri ortaya koyarak 

devletin baĢarısızlığı teorisini geliĢtirmiĢlerdir. Devletin baĢarısızlığı aynı zamanda 

piyasa dıĢı baĢarısızlık olarak da isimlendirilir (Wolf, 1979; Aktan, 2006). 

Kamu sektöründen bahsederken göz önünde bulundurulması gereken noktaların baĢında 

üretim faktörlerinin mülkiyeti gelmelidir. Üretim faktörleri mülkiyeti kamu sektörüne 

ait olması ve piyasa koĢullarının tam olarak uygulanmaması devletin ekonomiye 

müdahalesinin yarattığı etkinsizliği göstermesi açısından önemli olmaktadır.  

Devletin ekonomiye müdahalesi konusunda Datta-Ghaudhuri (1990) özellikle 

az geliĢmiĢ ülkelerde üreticiler tarafından ortaya çıkarılan kaynak israfı konusunda etkili 
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bir yaptırımın piyasa ekonomisince gerçekleĢtirilemeyeceğini ve ayrıca değiĢen ve 

geliĢen dünyada kurumsal yapıdaki değiĢikliklerin piyasa tarafından hemen 

gerçekleĢtirilemeyeceğini belirterek, devletin ekonomiye müdahalesinin gerekli 

olduğunu ileri sürmüĢtür. Datta-Ghaudhuri’nin bu düĢüncesi kulağa hoĢ gelebilir ancak, 

piyasa ekonomisinin kaynak israfı durumunda ortaya çıkan etkinsizlikle ilgili olarak, 

etkinsizliği yaratanları cezalandırdığını göz önüne almadığı görülmektedir. 

Piyasa ekonomisinin baĢarısızlığı gibi devletin ekonomik hayata müdahalesinin 

baĢarısızlıklarının ortaya koyarken Le Grand (1991) devletin baĢarısızlığı teorisinin 

oluĢturulması sırasında ortaya çıkabilecek yenilikçi aĢamalardaki problemlerin, önceki 

problemlerin beklenen etkilerinden daha az etki yaratabileceğini öne sürmüĢtür. Le 

Grand devletin baĢarısızlığını açıklarken üçlü bir sınıflandırma yapmakta ve devletin 

müdahalesinin bu üçlü sınıflandırma etrafında Ģekilleneceğini belirtmiĢtir. Devletin 

ekonomik ve sosyal hayata müdahalesi sırasında devlet tarafından sağlanma, vergi veya 

sübvansiyon ve regülasyon alternatiflerinden birisini kullanabileceğini ifade etmiĢtir. Bu 

müdahaleyi yaparken mal ve hizmetlerin devlet tarafından sağlanması, devletin bu mal 

ve hizmetleri kendi personeli aracılığıyla ve kendi birimlerinde üretmesidir. Devlet 

böyle bir müdahale yanında vergilendirme yaparak fiyatların piyasa fiyatının üstünde 

olmasına veya sübvansiyon yaparak piyasa fiyatının altında bir fiyat oluĢumuna neden 

olabilir. Devletin yapmıĢ olduğu bu müdahaleler Ģüphesiz kaynak tahsisini bozucu etki 

yaratır. Devlet bu müdahaleler yanında mal ve hizmetlerin üretimi ve dağıtımının fiyat 

miktar ve kalite kontrolü gibi araçlarla piyasayı düzenleyebilir.  

Devletin mal ve hizmetleri sağlaması halinde rekabet çok fazla 

görülmeyecektir. Özel sektörün kamu sektörü karĢısında rekabet gücü oldukça zayıf 

olduğundan mal ve hizmetlerin devlet tarafından sunulması halinde bu kamu kurumları 

monopol olarak faaliyette bulunurlar. Kamu sektöründe mülkiyetin mal ve hizmeti 

üretenlere ait olmaması ve rekabet ortamının da bulunmaması bu kurum ve kuruluĢların 

yöneticilerinin maliyetleri azaltmayı düĢünmelerini engeller.  

Devletin ekonomik ve sosyal hayata müdahalesi esnasında vergileri ve 

sübvansiyonları kullanmaları halinde de kaynakların israfı ortaya çıkabilecektir. Kamu 

sektörü tarafından tüketiciler veya diğer ekonomik birimlerin desteklenmesi amacıyla 

üretilen veya satın alınan mal ve hizmetlerin sübvanse edilmesi ekonomik birimlerin 

maliyet azaltıcı müĢevviklerini kıracaktır. Bu durumda kaynak israfı sadece mal ve 

hizmetler için verilen sübvansiyonlarla sınırlı kalmayacaktır. Mal ve hizmetlerin 

sübvansiyonu için kullanılacak finansman kaynağına ihtiyaç duyulacaktır. Bu 

finansman kaynağının temeli ise vergilerdir. Vergilerin sadece sübvansiyon amaçlı değil 

aynı zamanda diğer amaçlar için de kullanılması mal ve hizmetlerin üretimi ve 

tüketimini azaltıcı etki yaratacaktır.  

Devlet müdahalesinin yaratacağı önemli olumsuz etkilerden birisi de devletin 

mal ve hizmet üretimi sırasında fiyat mekanizmasını kaynak tahsis mekanizması olarak 

kullanmaktan vazgeçmesidir. Piyasa ekonomisinde üretici ve tüketiciler arasında bir 

sinyal gibi iĢlev görerek kaynak tahsisini gerçekleĢtiren bu mekanizmanın devre dıĢı 

bırakılması hem üreticilerin hem de tüketicilerin yanlıĢ yönlendirilmesine neden olarak 

kaynak israfının daha fazla artıĢına yol açacaktır. Fiyat mekanizmasının devre dıĢı 

bırakılmasında kullanılan araçlar sübvansiyonlar ve vergiler olarak ifade edilebilir. 

Vergiler ve sübvansiyonlar aracılığıyla fiyat mekanizmasının sinyal iĢlevi aksayacak ve 

etkin kaynak tahsisini sağlayan bilgi akıĢı kesintiye uğrayacaktır. Bilgi akıĢındaki 
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kesinti bireylerin ve firmaların doğru karar vermelerini önlerken aynı zamanda devletin 

de etkin üretim düzeyini belirlemesini ortadan kaldıracaktır. Bu olayın 

gerçekleĢmesinde kamu sektöründe mülkiyetin olmaması ve yapılan hataların herhangi 

bir yaptırımının bulunmaması en önemli faktör olarak yer almaktadır.  

Devletin ekonomiye müdahale edeceği bir diğer nokta da regülasyonlardır. 

Regülasyonlar aracılığıyla devlet kaynak tahsisini gerçekleĢtirebilir. Devlet bu aracı 

kullanmak istediğinde beklenenden çok farklı sonuçlar ortaya çıkması muhtemeldir. 

Regülasyon teorileri çerçevesinde olaya yaklaĢıldığında, özellikle Kamu Tercihi 

YaklaĢımı çerçevesinde ortaya konulan çekincelerle, regülasyonla kaynak tahsisinin çok 

rahatlıkla bozulabileceğini söylemek mümkündür. Aynı zamanda yine regülasyon 

teorilerinden Kamu Yararı Teorisi’ne göre regülasyona baĢvurulduğunda, kamu yararını 

kimlerin belirleyeceği ve bu kiĢilerin regülasyonları hazırlarken toplumsal yararı mı 

yoksa kendi yararlarını mı ön planda tutacakları, kaynak tahsisinde etkinliğin 

sağlanması konusundaki Ģüpheleri haklı çıkarıcı niteliktedir (Akça,2007:59-72). 

Piyasa dıĢı faaliyetler piyasa ekonomisi dıĢında gerçekleĢen yani fiyat 

mekanizmasının devre dıĢında kaldığı bir yapı olarak ifade edilebilir. Piyasa dıĢı 

faaliyetler olarak baĢta hükümet yani devlet olmak üzere diğer kurumların faaliyetleri 

kastedilmektedir. Ancak devlet piyasa dıĢı faaliyetlerin temel aktörü olarak 

değerlendirilebilir. Diğer kurumlar olarak vakıflar, dernekler, çeĢitli dini ve siyasi 

kurumlar sayılabilir (Wolf 1979). 

Diğer kurumların faaliyetleri çok fazla önem arz etmediğinden ya da daha 

doğru bir ifadeyle devletin çok fazla ön plana çıkmasıyla piyasa dıĢı faaliyetlerin 

baĢarısızlığı yerine devletin baĢarısızlığı kavramını kullanmak daha yerinde olacaktır. 

Aktan, devletin baĢarısızlığı teorisi ile görev ve fonksiyonları aĢırı büyüyen devletin ve 

devleti yöneten kesimlerin yetkilerinin sınırsız oluĢu neticesinde devletin kendisinden 

beklenen fonksiyonları yerine getirmede baĢarısız olduğunu ileri sürmektedir (Aktan, 

2006). Devletin baĢarısızlığına neden olan en önemli etken yöneticilerin sınırsız 

yetkileridir. Bu konu ile ilgi olarak Eflatun’un “Bir devlette başa geçenler, başa 

geçmeyi en az isteyenler olduğu takdirde dirlik ve düzen orada var olur aksi takdirde 

toplumda ne dirlik kalır ne de düzen…”(Özgüven, 2005:19) görüĢü devleti yönetenlerin 

davranıĢları ile yapabileceklerini anlamaya yardımcı olmaktadır. Bu düĢüncenin 

günümüze yansıması açısından bakıldığında ise, devlet yönetimine talip olanların, gücü 

ele geçirme ve oradan yarar sağlama düĢüncesinin ön planda olması devletin 

baĢarısızlığına ortam hazırlayıcı bir nokta olarak karĢımızda durmaktadır. Bireyler 

siyasi ve politik etkilerini kullanarak bu etkiler çerçevesinde çeĢitli gruplara üye 

olabilirler. Bu davranıĢ bireylere çeĢitli ayrıcalıklar ve avantajlar sağlayabilir. Bireylerin 

katıldıkları gruplar arasındaki rekabet politik kayırmacılık baĢta olmak üzere çeĢitli 

ekonomik getirileri de belirleyecektir (Becker 1983). Çıkar ve baskı grupları olarak 

nitelendirilen bu gruplar arası rekabet devlet ve hükümet politikalarını da 

etkileyebilmektedir ki, popülizm ile birleĢince bu etki kartopu etkisine dönüĢebilecektir. 

Hükümetler yeniden seçilme kaygısıyla hareket edeceği için özellikle büyük baskı 

gruplarının isteklerini yerine getirmek isteyecektir. Çıkar grupları arasındaki herhangi 

bir çekiĢme ya da rekabet olmaması halinde bile, eğitimli personeli yetersizliğinden 

kaynaklanan veya kamu sektörünün karmaĢık yapısı içerisinde faaliyette bulunmanın 

zorluğu devletin kaynak tahsisindeki baĢarısızlığını ortaya çıkaran etkenler arasında ye 

alır (Krueger, 1990). 
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Devletin baĢarısızlığı teorisi incelendiğinde baĢarısızlığın ortaya çıkıĢ noktaları 

önem arz etmektedir. Devletin baĢarısızlığının temelinde yatan temel etken devletin 

gelir kaynaklarıdır (Wolf, 1998). Bilindiği üzere devletin günümüzde en önemli gelir 

kaynağını vergiler oluĢturmaktadır. Vergileri toplayan devletin bürokratları bu vergileri 

kullanırken göstereceği özen kendi mülkiyeti altındaki varlıkları için göstereceği özenle 

aynı olmayacaktır. Daha yolun baĢlangıcında ortaya çıkan bu durum devletin 

baĢarısızlığına zemin hazırlayacak ve diğer etkenleri de teĢvik edici bir rol oynayacaktır. 

Aynı bürokrasi gelir toplarken göstermediği asgari özeni, topladığı geliri harcarken de 

göstermeyecektir. Bürokrasi için birinci derece önemli olan konu bulunulan makamın 

korunması ve etki alanının geniĢletilmesidir. Bu düĢünce ile hareket eden bürokrasinin 

kontrolünde olan kamu sektöründe kaynak tahsisinde etkinlik ikinci plana rahatlıkla 

atılabilmektedir. 

 

V. DEVLETĠN BAġARISIZLIKLARI 

Devletin ekonomiye müdahalesi konusunda klasik iktisadi düĢünceyi kabul 

eden iktisatçılar tarafından belirlenmiĢ noktalar müdahalenin kaçınılmaz olduğu 

noktalardır. Savunma/güvenlik hizmeti, adalet hizmeti ve piyasa ekonomisinin iĢleyiĢini 

kolaylaĢtıracak alt yapı yatırımlarının kamu sektörünce üretilmeleri baĢta Adam Smith 

olmak üzere hemen hemen tüm klasik iktisatçıların buluĢtukları ortak noktalardır. Bu 

noktalar incelendiğinde özellikle savunma/güvenlik hizmetleri ve adalet hizmetleri 

kamusal mal niteliğinde olduğundan bu malların kamu sektörünce üretilmesi gerekir. 

Alt yapı yatırımlarının da kamu sektörünce üretilmesi gerekir. Zira bu mal ve 

hizmetlerin devlet tarafından üretilmesi halinde ortaya çıkabilecek kaynak israfı mal ve 

hizmetlerin piyasa tarafından üretilmesi halinde gerçekleĢecek sosyal refah kazancından 

daha düĢük olacaktır. Piyasa ekonomisince üretim halinde kaynak israfı daha fazla 

olacaktır.  

Kısaca yukarıda anlatılmaya çalıĢıldığı kadarıyla kendisine piyasa 

ekonomisinin baĢarısızlığını giderme görevi üstlenen devletin kendisinin de böyle bir 

sonuçla karĢı karĢıya kaldığını söylemek mümkündür. Bu noktada devletin 

baĢarısızlıklarından bazıları aĢağıda kısaca özetlenmeye çalıĢılmıĢtır: 

Çoğunluk oylamasının herkes tarafından kabul edilebilir sonuç 

üretememesi: çoğunluk oylaması özellikle demokratik yönetim Ģekillerinin geçerli 

olduğu ülkelerde istikrarlı sonuç üretmesi çok zor olacaktır. Demokratik toplumlarda 

seçmenlerin her birinin kararlarından toplumsal karar çıkarmak ve çıkarılan bu kararın 

herkes tarafından kabul edilebilir bir karar olması oldukça güçtür. Alınan kararların belli 

nitelikleri taĢımaları gerekir. Bu nitelikler, seçmen yapılarının karar üretebilmesi, tercih 

alanının sınırsız olması, pareto optimalitenin kabul edilmesi, ilgisiz alternatiflerden 

bağımsız olması ve diktatörlüğün olmamasıdır (Akalın, 2000:101-102; 2003:138). Bu 

niteliklerin hepsini aynı anda karĢılayacak bir tercihler kümesi oluĢturamama Arrow’un 

Ġmkansızlıklar Teoremi olarak isimlendirilir. Dolayısıyla kamu sektöründe karar 

üretilirken böyle bir yapının oluĢturulabilmesi hemen hemen hiç yok gibidir. 

Bürokrat davranıĢının israfa yol açması: Rasyonel davranıĢ sergileyecek 

olan bürokratlar kendi faydalarını maksimize edecek Ģekilde davranıĢ içerisine 

gireceklerdir. Bu davranıĢ biçimi bürokratların kamu kaynaklarını kendi çıkarlarını 

maksimize etmek amacıyla tahsis etmeye yönelmelerine sebep olacaktır. Zaten kıt olan 

kaynaklar bürokratların bu davranıĢı nedeniyle biraz daha fazla israf edilmiĢ olacaktır. 
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Dolayısıyla büyük bütçe yaparak kaynakların israfına zemin hazırlayan bürokratların 

kendi çıkarları peĢinde koĢma davranıĢının varlığı; müteĢebbisin davranıĢından farklı 

bir yapı sergileyerek, kamu yararı yerine sosyal refah kaybı yaratacaktır. Kamu sektörü 

yöneticilerinin uzun dönemde amacı kamu sektöründe faaliyet gösteren iĢletmelerin 

özel sektörde olduğu gibi kar elde etmeleri değildir. Bu iĢletmeler yöneticilerin istediği 

Ģekilde üretimi gerçekleĢtirirler (Benáček, 1992).  

Mülkiyet haklarının olmamasının etkinsizlik yaratması; Devlet sektöründe 

mülkiyet haklarının olmaması seçilmiĢ politikacılar ve atanmıĢ bürokratların 

davranıĢlarında asgari özeni göstermelerini engelleyecektir. Aynı zamanda mülkiyet 

haklarının eksikliği ortaya çıkacak baĢarısızlıkların herhangi bir yaptırıma maruz 

kalmasını da etkileyecektir. Dolayısıyla kamu sektöründe siyasetçi ile bürokratın 

iĢbirliği aynı zamanda seçmen davranıĢıyla da kolayca birleĢebilecektir. Bu noktada 

ortaya asil vekil iliĢkisinin yarattığı olumsuzlukların çıkması kaçınılmaz olacaktır 

(Akalın,2000:23; Benáček, 1992).  

Sosyal refah devleti altında rant ekonomisinin ortaya çıkması: Sosyal refah 

kavramı aslında piyasa ekonomisinin zayıf yönünü oluĢturmaktadır. Kamu sektörü 

aktörlerinin kamu kaynaklarını en kolay kullanabilecekleri alan sosyal refahın 

arttırılmasıdır. Sosyal refahın arttırılması çabası kamu kaynaklarının israfını gizlemekte, 

adeta bir peçe iĢlevi görmektedir.   

Sosyal devlet adı altında kamu sektörü tarafından sağlanan bazı mal ve 

hizmetlerin bedelsiz arzı, ihtiyacın ötesinde istekleri harekete geçirmesi: KiĢisel 

mallarda malın en azından maliyetini finanse edecek bir fiyat söz konusudur. Bir malı 

onun fiyatını ödeme arzusunda olan kiĢi satın alır ve tüketir. Oysa kamu sektörü 

tarafından üretilen mal ve hizmetler bazen piyasa fiyatının çok altında ve bazen de sıfır 

fiyatla sunulmaktadır (Akalın, 2003:140). Bu durumda ihtiyacı olsun olmasın pek çok 

kiĢi bu mal ve hizmeti tüketmek isteyecektir. Böylece kamu sektöründe israfı yaratan 

bir durum daha ortaya çıkmıĢ olacaktır.  

Siyasi hayatta tam rekabetin geçerli olmaması: Piyasa ekonomisinde tam 

rekabet Ģartlarının ütopik bir durum olması gibi, politik alanda da tam rekabet Ģartları 

geçerli değildir. Seçmenlerin tam bilgi sahibi olmamaları, siyasi parti liderlerinin tek 

adamlığı, siyasi süreçte Ģeffaflığın ortadan kalkması gibi etkenler politikada tam 

rekabeti engelleyici faktörler olarak ortaya çıkar (Aktan, 2006).  

Kamusal güç ve yetki dağılımında dengesizlik: Piyasa ekonomisindeki gelir 

dağılımı dengesizliğinin kamu sektöründe olmamasının garantisi yoktur. Benzer durum 

kamu sektöründe de geçerli olabilir. Piyasa ekonomisinde gelir dağılımında ortaya çıkan 

dengesizliğin bir benzeri kamu sektöründe güç ve yetki dağılımında görülür (Aktan, 

2006).  

Ekonomik birimler arasındaki çıkar çatıĢması: Kamu sektöründe faaliyet 

gösteren aktörlerin yukarıda belirtilen bir araya gelerek ortak çıkarları için kaynak israfı 

yaratmaları yanında aynı zamanda bu gruplar arasındaki çıkar çatıĢması da kaynak 

tahsisinde etkinsizlik yaratacaktır. Politikacılar, iĢ adamları, sendikalar, ticari birlikler 

ve diğer baskı grupları (Benáček, 1992) arasında meydana gelecek gücü ele geçirme 

mücadelesi, ekonomik yapının zarar görmesine neden olacak ve kaynak israfına zemin 

hazırlanacaktır. Ayrıca siyasi iktidarların kendi yandaĢlarını koruyup kollamaları da bu 

çerçevede değerlendirilebilir. Ekonomik ve politik kaynakların kendi yandaĢları 
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arasında dağıtılma davranıĢı kaynak israfının ortaya çıkmasındaki önemli etkenler 

arasında sayılabilir. 

Gereksiz ve sürekli artan maliyetler: Kamu sektöründe zamanla ortaya çıkan 

eğilim gereksiz maliyetler ve bu maliyetlerdeki sürekli artıĢtır. Teknolojik yenilikler 

nedeniyle belki tasarruf yaratıcı etkenler ortaya çıkıyormuĢ gibi görünse de satın alınan 

teknolojinin modası geçmiĢ olması veya daha pahalı alınması gibi etkenler, teknolojik 

geliĢmenin ortaya çıkartacağı olumlu etkileri ortadan kaldıracaktır. Piyasa ekonomisi 

aktörleri rekabet gücünü koruyabilmek için maliyet azaltıcı faktörleri araĢtırıp bu 

faktörleri uygulamaya geçirmek için çalıĢırken kamu sektörü aktörleri ise kendi 

çıkarlarını maksimize edecek davranıĢ sergilemekten kaçınmayacaklardır (Wolf, 1979).  

Türev DıĢsallıklar: Devletin piyasa ekonomisinin yetersizliklerini gidermek 

amacıyla yapmıĢ olduğu müdahaleler bazı yan etkilerin ortaya çıkmasına neden 

olabilmektedir (Wolf, 1998). Bu yan etkiler devletin kullanmıĢ olduğu müdahale 

araçlarının yetersiz olması olabileceği gibi, yanlıĢ bazı araçlarında kullanımıyla ortaya 

çıkabilir. TüremiĢ dıĢsallıkları diğer dıĢsallıklardan ayıran en önemli nokta bu 

dıĢsallıkların önceden tahmin edilebilmelerindeki güçlüktür. TüremiĢ dıĢsallıklar aynı 

zamanda politik dıĢsallıklar olarak da nitelendirilir.  

Bu anlatılanlar doğrultusunda piyasa ekonomisinin ve devletin kaynak 

tahsisinde yetersiz kaldığı durumlar aĢağıda Tablo 2 de özet halinde sunulmuĢtur. 

Devletin baĢarısızlığı ve aynı zamanda piyasa dıĢı baĢarısızlıkların nedenleri 

incelendiğinde görülecektir ki, piyasa ekonomisi dıĢında üretilen mal ve hizmetlerin arz 

ve talep özellikleri, bu mal ve hizmetlerin devlet tarafından üretilmelerinin 

istenmesindeki en önemli etkenlerden birisidir. Piyasa ekonomisinin kaynak tahsisinde 

yetersiz kaldığı mal ve hizmetlerin üretiminin devlet tarafından gerçekleĢtirilmesi 

halinde ise yukarıda tabloda belirtilen nedenler kaynak tahsisinin devlet tarafından da 

etkin bir Ģekilde gerçekleĢtirilemeyeceğini göstermektedir. Buradan hareketle piyasa 

ekonomisinin baĢarısızlığından hareket edilerek meĢruiyet kazandırılmaya çalıĢılan 

devletin ekonomik hayata müdahalesi de kaynak tahsisini yeterli etkinlikte 

gerçekleĢtirememektedir. Kamusal mallar, doğal tekeller ve ortak mülkiyet konusu 

kaynakların varlığında devletin ekonomiye müdahalede bulunması konusunda hemen 

hemen herkes hemfikirdir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ç.Ü. Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, Cilt 20, Sayı 3, 2011, Sayfa 179-190 

188 

 

Tablo 2 

Piyasa Başarısızlıkları ve Devletin Başarısızlıkları 

Piyasa BaĢarısızlıkları Devletin BaĢarısızlıkları 
1. Aksak Rekabet 

2. Kamusal Mallar 

3. DıĢsallıklar 
4. Doğal Tekeller 

5. Ortak Mülkiyet Konusu Olan 

Kaynakların Varlığı 

6. Bilgi Edinmenin Maliyetinin 

Yüksek Olması 

7. Gelir Dağılımında EĢitsizlik 
8. DıĢsal ġoklar 

9. Sosyal Ahlak Zayıflığı 

1. Çoğunluk Oylamasının Kısır 

Döngü Yaratması 

2. Bürokrat DavranıĢının Ġsrafa Yol 
Açması 

3. Mülkiyet Haklarının Olmamasının 

Etkinsizlik Yaratması 

4. Rant Ekonomisinin Ortaya Çıkması 

5. Sıfır Fiyatla Arzın Yarattığı 

Etkinsizlik 
6. Siyasi Hayatta Tam Rekabetin 

Geçerli Olmaması 

7. Güç ve Yetki Dağılımında 
Adaletsizlik 

8. Ekonomik Birimler Arasındaki 

Çıkar ÇatıĢması 
9. Maliyetlerdeki Sürekli ArtıĢ 

10. Türev DıĢsallıklar 

 

 

Buna karĢılık devletin baĢarısızlıklarına bakıldığında ise, özellikle mülkiyet 

haklarının kamu sektöründe geçerli olmaması ve bu durumun tüm gruplarca suistimal 

edilmesi devletin kaynak tahsisindeki yetersizliğin en önemli nedenidir. 

 

VI. SONUÇ 

Piyasa ekonomisi veya devletin ekonomiye müdahalesi seçeneklerinden hangisi 

tercih edilmelidir? Piyasa ekonomisinin kaynak tahsisinde yetersiz kaldığı durumların 

ortadan kaldırılabilmesi için devletin ekonomiye müdahalesine gerek duyulmuĢtur. 

Ancak yapılan uygulamalar sonucu görülen odur ki, devletin piyasa ekonomisinin 

baĢarısızlığını gidermek için yaptığı müdahaleler de kaynak tahsisinde etkinliği 

gerçekleĢtirememiĢtir. Piyasa ekonomisi ve devletin kaynak tahsisinde etkinliğinde 

yetersizliklerinin ortaya konulması, iktisadi örgütlenmelerle ilgili yapılacak tercihlerde 

alternatifler arasında değerlendirme yapılarak tercihin belirtilmesine katkı sağlayacaktır.  
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